1

平成２７年

第３回定例会

会 議 録

（第１号）

平成２７年９月１４日

2

平成２７年第３回 江 差 町 議 会 定 例 会

( 第 １号 )

◎ 期日及び場所

平成２７年９月１４日（月） 午前１０時００分  江差町役場 議場

◎ 議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会 期 の 決 定

 〔議長諸般の報告〕

 〔町長行政報告〕

日程第３ 一般質問

日程第４ 報告第１号 平成２６年度健全化判断比率及び資金不足比率について

日程第５ 報告第２号 平成２６年度江差町一般会計継続費精算報告書について

日程第６ 認定第１号 平成２６年度江差町一般会計歳入歳出決算の認定について

日程第７ 認定第２号 平成２６年度江差町国民健康保険費特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第８ 認定第３号 平成２６年度江差町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第９ 認定第４号 平成２６年度江差町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて

日程第１０ 認定第５号 平成２６年度江差町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第１１ 認定第６号 平成２６年度江差町公設地方卸売市場事業特別会計歳入歳出

決算の認定について

日程第１２ 認定第７号 平成２６年度江差町港湾整備事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

日程第１３ 認定第８号 平成２６年度江差町奨学金特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて

日程第１４ 認定第９号 平成２６年度江差町水道事業会計決算の認定について

日程第１５ 発議第８号 安全保障法制改定関連法案の撤回、廃案を求める意見書の提

出について

日程第１６ 議案第１号 江差町個人情報保護条例の一部を改正する条例について

日程第１７ 議案第２号 江差町手数料条例の一部を改正する条例について

日程第１８ 議案第３号 平成２７年度江差町一般会計補正予算（第６号）について

3

◎ 出席議員（１２名）

議  長  打 越 東 亜 夫

副 議 長  小 笠 原 淳 夫

議 員  薄 木   晴 午

〃  飯 田    隆 一

〃  小 野 寺    眞

〃  室 井   正 行

〃  若 山   明 廣

〃  萩 原     徹

〃  小 梅   洋 子

〃  塚 本     眞

〃  西 海 谷  望

〃  小 林   久仁子

◎ 出席説明者

町 長  照 井  誉 之 介

副 町 長  田 畑  明

教 育 長  新 木  秀 幸

総 務 課 長  木 村  晃

まちづく り推進課長  出 崎  雄 司

財 政 課 長  斉 藤  敏 己

税 務 課 長  岸 田  礼 治

町 民 福 祉 課 長  清 水  直 樹

健 康 推 進 課 長  白 鳥  智 子

産 業 振 興 課 長  大 杉  則 明

追 分 観 光 課 長  大 坂  敏 文

建 設 水 道 課 長  岸 田  雄 冶

ひ の き 荘 荘 長  澤 口  純 一

出 納 室 長  岸 田  真 由 美

学 校 教 育 課 長  中 川  智

社 会 教 育 課 長  尾 山  徹

総 務 課 主 幹  竹 内  強

（議会事務局）

局 長    太 田     誠

書 記    秋 山  悦 子

4

開 会 １０：００

（議長）

おはようございます。ただいまの出席議員は１２名です。定足数に達しておりますので、会議

は成立致しました。

ただいまから、平成２７年第３回江差町議会定例会を開会致します。

（議長）

本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

（議長）

日程第１、会議録署名議員を指名致します。

会議録署名議員は、会議規則第１２９条の規定により、若山議員、塚本議員を指名致します。

（議長）

日程第２、会期の決定についてを議題と致します。

今定例会の会期及び議会運営については、所管の議会運営委員会に付託しておりますので、

委員長の報告を求めます。

「薄木委員長」。

「薄木委員長」（議会運営委員会報告）

おはようございます。

議会運営委員会からの、ご報告を申し上げます。

当委員会は、９月２日、８日の２日間委員会を開催し､町理事者の出席を求め、今定例会に提

出される議案内容の説明を受けると共に、日程及び運営について協議致しました｡

今定例会には、平成２７年度補正予算が一般会計・特別会計合わせて４件、条例の改正が２

件、平成２６年度各会計決算認定９件、報告２件、人事案件１件、その他５件、議員発議１０件、

一般質問は８名の通告であります。詳細につきましては、お手元に配付しております報告書のと

おりでございます。

以上の内容を踏まえて、会期を、９月１４日から１５日までの２日間とし、今定例会に上程されて

おります、平成２６年度江差町各会計決算認定につきましては、閉会後の継続審査としたうえで、

決算審査特別委員会に付託し審査を行うことと致します。

一般質問については、これまでと同様に、一問一答方式で行うことと致しました。質問の回数

は再再質問まで、答弁を含め６０分の時間制とします。質問・答弁については、１回目の質問・答

弁については、演壇により行い、再質問以降は、議員は同じく演壇で、理事者は自席で行うこと

とします。また、理事者においては、議員からの質問に対して、議長の許可を得て反問することと

5

し、それに要する時間は６０分の制限時間外とすることとします。

また、パネル等を用いた質問の形式については、制度設計を含め次回定例会までに検討し

ていくことと致しました。

以上、議会運営委員会において協議した結果を報告致します。

（議長）

以上で報告が終わりました。

お諮りします。今定例会の会期及び議会運営については、委員長報告のとおり、したいと思

いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

異議なしと認め、よって、会期は本日から９月１５日までの２日間とし、一般質問については、

一問一答方式で行い、１回目の質問・答弁については、演壇により行い、再質問については、議

員は同じく演壇で、理事者は自席で行うこととし、質問の回数は再再質問まで、答弁を含め６０分

以内の時間制を採用して行うこと、また理事者においては議員から質問、質疑に対して、議長の

許可を得て反問できることとし、それに要する時間は６０分の制限時間外とすることに決定致しま

した。

（議長）

次に、議長からの諸般の報告を致します。

報告内容は、お手元に配布のとおりでありますので、ご了承をお願い致します。

（議長）

次に、町長からの行政報告の申し出がありますので、これを許可致します。

「町 長」。

「町 長」（行政報告）

おはようございます。私から行政報告を致します。

江差町ほか２町学校給食組合から厚沢部町の脱退についてでございます。

江差町、上ノ国町、厚沢部町の３町で構成している、江差町ほか２町学校給食組合から、厚沢

部町が平成２９年４月を目途に脱退する旨の通知が、去る９月１０日付けで厚沢部町長からありま

した。

厚沢部町では、少子高齢化が進むことにより、豊かな食生活と健康づくりは重要な課題である

とし、その解決策として学校給食のほか、幼児や高齢者にも地元食材を生かし、雇用の拡大と人

6

口減少対策の役割を持つ施設として、総合給食センターを整備する考えでございます。

本件については、一昨年から脱退の方向性の申し出はございましたが、今般、正式に通知を

受け取りましたので、脱退までの期間に必要な協議を重ねるとともに、その後の学校給食の提供

については、上ノ国町と鋭意協議を進めて参りたいと考えております。

現時点で、今後に係る具体的なことは何も定まっておりませんので、３町との協議と共に上ノ

国町との協議を進めながら、議会ともご相談の場を設けることになりますので、ご理解を頂きたい

と存じます。

（議長）

次に、以上で、行政報告を終わります。